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Układ połączeń wzbudzenia maszyn synchronicznych

Przedmiotem wynalazku jest układ połączeń
wzbudzenia maszyn synchronicznych, a zwłaszcza
silników synchronicznych i silników asynchronicz-
nych-synchronizowanych, w których jako wzbud¬
nice zastosowane, są prądnice bocznikowe prądu
.stałego, posiadające w swym obwodzie wzbudzenia
zawory elektryczne i oporniki rozładowcze.

Dotychczas stosowane układy połączeń wzbudza¬
nia wpływały niekorzystnie na stan namagnesowa¬
nia biegunów prądnicy bocznikowej prądu stałego
w procesach przejściowych zachodzących przy roz¬
ruchu silnika.

W końcowym etapie rozruchu silnika synchro¬
nicznego zachodziło każdorazowo przemagnesowy-
wanie uzwojenia wzbudzającego prądnicy prądem
przemiennym indukowanym w wirniku silnika
synchronicznego. Stan ten powodował częste trud¬
ności związane ze wzbudzeniem prądnicy po doko¬
nanym rozruchu silnika synchronicznego i po jego
■potrzebie synchronizacji. Powodowane to było zli¬
kwidowaniem magnetyzmu szczątkowego w biegu¬
nach prądnicy. Natomiast przerywanie obwodu bo¬
cznikowego prądnicy prądu stałego na okres roz¬
ruchu nie było możliwe ze względu na niebezpie¬
czeństwo uszkodzenia maszyny wskutek możliwości
występowania znacznych przepięć.

Układ połączeń wzbudzenia stanowiący przedmiot
wynalazku usuwa dotychczas występujące trudno¬
ści, polepsza warunki pracy wzbudnicy i chroni
maszyny przed uszkodzeniami powodowanymi

zwarciami wewnętrznymi. Przedmiotowy układ
wyklucza możliwość przemagnesowywania biegu¬
nów wzbudnicy przy rozruchu silnika, co zapewnia
prawidłowy rozruch i synchronizację obrotów ma-

5 szyny w końcowym etapie jej rozruchu, co znacz¬
nie upraszcza przeprowadzenie rozruchu i obsługę
maszyn w tym okresie.

Układ połączeń według wynalazku przedstawio¬
no przykładowo na załączonym rysunku. Układ

10 według wynalazku tworzy trzy osobne obwody
wzbudzenia prądnicy dla poszczególnych faz pracy
maszyny początkowego okresu wzbudzenia prądni¬
cy i silnika synchronicznego, normalnej pracy obu
maszyn oraz odwzbudzenia prądnicy przy wyłącze-

15 niu silnika synchronicznego z normalnej pracy.

Działanie układu w zależności od poszczególnych
etapów wzbudzania i odwzbudzania prądnicy opi¬
sano poniżej.

20 W czasie rozruchu, podczas pierwszego okresu
wzbudzenia, uzwojenie wzbudzające silnika syn_
chronicznego 1 tworzy, z twornikiem A—H prądni¬
cy 2 obwód zamknięty. W tym czasie uzwojenie
bocznikowe C—D wzbudzające prądnicy jest odłą-

25 czone _od twornika A—H wskutek rozwartych sty¬
ków styczników głównych 3, 4. Prąd przemienny
indukowany w wirniku silnika synchronicznego
przepływa tylko przez twornik prądnicy 2, co za¬
pobiega przemagnesowaniu jej biegunów głównych,

30 a tym samym nie pozbawia ich magnetyzmu
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szczątkowego potrzebnego do wstępnego wzbudze¬
nia prądnicy bocznikowej. Czynnik ten korzystnie
wpływa na końcowy przebieg rozruchu, gdyż po
osiągnięciu przez silnik synchroniczny 1 obrotów
podsynchronicznych następuje synchronizacja je¬
go prędkości obrotowej.

W pierwszej chwili po uzyskaniu obrotów pod¬
synchronicznych zamyka się stycznik 3 i podaje
na uzwojenie wzbudzające C—D prądnicy 2 napię¬
cie wzbudzające. Występujące na zaciskach wirni.
ka silnika 1 niewielkie przemienne napięcie wy¬
korzystuje się do podmagnesowywania wstępnego
biegunów prądnicy, a tym samym do szybkiego
narastania napięcia na zaciskach twornika A^H
prądnicy 2, co jest możliwe dzięki dodatkowemu
zastosowaniu zaworu elektrycznego 5, którego za¬
sadniczym przeznaczeniem jest stwarzanie stałego
obwodu odwzbudzającego prądnice 2.

Po uzyskaniu przez silnik synchroniczny 1 po¬
trzebnego wzbudzenia zostaje zamknięty styk
główny stycznika 4 a następnie otwarty styk
główny stycznika 3. Prądnica 2 uzyskuje wtedy
potrzebny przepływ prądu przez uzwojenie bie¬
gunów głównych C—D, którego wartość regulo¬
wana jest za pomocą ręcznego regulatora wzbu¬
dzenia 6. W czasie normalnej pracy maszyn przez
obwód utworzony z uzwojenia C—D prądnicy 2,
zaworu elektrycznego 5 i opornika rozładowczego
7 nie przepływa praktycznie żaden prąd, ponieważ
nie pozwala na to kierunek zaporowy zaworu
elektrycznego 5.

W związku z tym, podłączone na stałe do uzwo.
jenia bocznikowego C—1>, elementy oporowe tego
obwodu nie pozwalają na powstawanie dodatko¬
wych strat energii. Dalsze wykorzystanie tego ob¬
wodu odbywa się dopiero przy odwzbudzaniu sil¬
nika i prądnicy. Odwzbudzanie to ma miejsce
przy- wyłączaniu silnika synchronicznego i spełnia
szczególnie ważną rolę przy wyłączeniu spowodo¬
wanym awarią silnika.

Z chwilą wyłączenia silnika, otwiera się styk
główny stycznika 4 przez co uzwojenie wzbudza¬
jące P—D prądnicy pozbawione zostaje źródła za¬
silania, a dzięki nagłemu przerwaniu obwodu prą.
du stałego o dużej indukcyjności, jakim jest
uzwojenie biegunów głównych O—D prądnicy 2,
powstaje na zaciskach C—D znaczne przepięcie
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spowodowane przepływem prądu stałego w tym
uzwojeniu w chwili poprzedzającej wyłączenie.
Przepięcie to uzyskuje znaki biegunowości przeci¬
wne, ponieważ teraz źródłem energii elektrycznej
staje się uzwojenie biegunów C—D prądnicy 2.

Wartość tego przepięcia ogranicza opornik 7,
dzięki temu, że zamyka się dbwód przez ten opor¬
nik oraz przez zawóf elektryczny 5 i opornik ogra¬
niczający 8. Ponieważ kierunek przepływu prądu
jest nadal utrzymywany w uzwojeniu wzbudzają¬
cym C—D prądnicy 2 w tym samym kierunku jak
w chwili poprzedzającej odwzbudzenie, zawór ele¬
ktryczny 5 umożliwia teraz dalszy przepływ prądu
przez utworzony w ten sposób obwód odwzbudza-
jący.

Całkowite rozładowanie energii pola zmagazyno_
wanej w uzwojeniu biegunów głównych prądnicy
2 odbywa się na oporniku 7 poprzez zamianę jej
na ciepło. Wyładowanie to jest możliwe dzięki za¬
worowi elektrycznemu 5, który zależnie od poja¬
wienia się znaku plus (+), wymuszającego kieru¬
nek prądu, staje się zaworem w przypadku nor¬
malnej pracy prądnicy 2 a dobrym przewodnikiem
przepuszczającym prąd elektryczny w przypadku
przerwania zasilania obwodu bocznikowego z
twornika A—H prądnicy 2.

Zastrzeżenia patentowe

1. Układ połączeń wzbudzenia maszyn synchro¬
nicznych, posiadających uzwojenie wirnika zasi¬
lane prądem stałym, utworzony z uzwojenia
wzbudzającego silnika synchronicznego i prądni_
cy bocznikowej prądu stałego, znamienny tym, że
równolegle do uzwojenia wzbudzającego (C—D)
prądnicy (2) jest włączony zespół składający się
z opornika rozładowczego (7) i opornika ograni¬
czającego (8), przy czym pomiędzy te elementy
włączony jest zawór elektryczny (5), umożliwiają¬
cy jedynie przepływ prądu w jednym kierunku.

2. Układ połączeń według zastrz. 1, znamienny
tym, że równolegle z zaworem elektrycznym (5>
włączony jest zespół złożony z ręcznego regulato¬
ra wzbudzenia (6) i dwóch styczników wzbudze¬
nia (3, 4), przy czym zespół ten, wraz z zaworem
elektrycznym (5) włączony jest do obwodu twor¬
nika prądnicy (2).

Błtk 1868/69 r. 270 szt. A4
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